Relatório Mensal de Atividades do Conselho Tutelar. E pauta temporária: Apresentação 

da Audiência Pública referente ao segundo quadrimestre de 2025 das ações desenvolvidas pela 

Secretaria Municipal de Assistência Social; Dar ciência do Ofício nº 259/2025 (duzentos e cinquenta 

e nove de dois mil e vinte e cinco) do do Prefeito municipal; Reiterar Renúncia de Conselheira 

Tutelar; Reiterar convocação de conselheira tutelar suplente; Dar ciência da Renúncia de Conselheira 

Tutelar; Dar ciência do Ofício nº 18/2025 (dezoito de dois mil e vinte e cinco) da Secretária Municipal

[...]

para suprir vaga de conselheiro tutelar titular e suplente. A seguir, a Presidente relembrou a 

dificuldade encontrada na última eleição suplementar de obter candidatos aptos para concorrer o 

processo de escolha, e então realizou a leitura do Art. 16 (dezesseis), da Resolução nº 231/2022 

(duzentos e trinta e um de dois mil e vinte e dois) do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do 

Adolescente - CONANDA, que trata sobre o processo de convocação de suplentes para o Conselho 

Tutelar, e apresenta a possibilidade do CMDCA realizar nos últimos dois anos de mandato, o processo 

de escolha dos membros de forma indireta e com prazos reduzidos, desde que, prevista em Lei 

municipal. Visto que a Lei Municipal não possui essa previsão, solicitou-se à plenária quanto a 

possibilidade de alteração da Lei Municipal nº 637/2023 (seiscentos e trinta e sete de dois mil e vinte 

e três), incluindo que, em caso de necessidade de processo de escolha suplementar para conselheiro 

tutelar nos dois últimos anos de mandato do Conselho Tutelar, o CMDCA poderá realizá-lo de forma 

indireta, tendo os Conselheiros de Direitos como colégio eleitoral, facultada a redução de prazos e

[...]

Sandro Valentim Lazareck e Alessandra 

Ramos do Nascimento Zenati - Representantes da Sociedade Civil. Definiu-se ainda, que a data de 

realização da Eleição, será no dia trinta e um de janeiro de dois mil e vinte e seis. Em seguida, a 

Presidente deu ciência do Ofício nº 259/2025 (duzentos e cinquenta e nove de dois mil e vinte e cinco) 

de vinte e quatro de outubro de dois mil e vinte e cinco, do Prefeito municipal, em resposta ao Ofício 

nº 28/2025 (vinte e oito de dois mil e vinte e cinco) do CMDCA, encaminhado em treze de agosto de 

dois mil e vinte e cinco, que versa sobre a solicitação do Conselho Tutelar para a inclusão dos mesmos 

no auxílio alimentação e reajuste salarial. Em resposta, o Prefeito Municipal, Sr. Gelson Maffi, 

informou que a Lei Municipal nº 671/2025 (seiscentos e setenta e um de dois mil e vinte e cinco) 

observa o Estatuto dos Servidores Municipais, o qual contempla apenas servidores efetivos, da mesma 

forma, a referida Lei não contempla servidores comissionados, contratados temporáriamente, agentes 

políticos e conselheiros tutelares.

[...]

financeira de extensão do benefício, para os demais servidores e para os conselheiros. Informou ainda, 

quanto ao reajuste de salário, que a arrecadação municipal não suporta o pagamento da folha e demais 

obrigações financeiras, o que deve ser observado segundo a Lei Contemplar nº 101 (cento e um), Lei 

de Responsabilidade Fiscal. O seguinte ponto a ser explanado foi em relação ao Ofício nº 18/2025 

(dezoito de dois mil e vinte e cinco) de sete de novembro de dois mil e vinte e cinco, da Secretária 

Municipal de Assistência Social, Sra. Rosangela Cardoso Maffi, encaminhado à então Presidente do